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og Dovre kommune opplyste våren 2015 at arbeidet med kommunedelplanen for skytefeltet er satt 
på vent inntil verneplanprosessen har kommet lenger. 
 
Revisjon av forvaltningsplan for verneområdene på Dovrefjell 
Dovrefjell nasjonalparkstyre vedtok i møte 6. mai 2013 å starte revisjon av forvaltningsplanen for 
eksisterende verneområder. Styret reviderte framdriftsplanen i 2015 slik at den skulle falle sammen 
med framdriftsplanen for verneplanprosessen for skytefeltet. Et eventuelt nytt nasjonalparkareal i 
utredningsområdet er foreslått som en utvidelse av eksisterende Dovrefjell-Sunndalsfjella 
nasjonalpark. Forvaltningen av eventuelt nytt verneområde vil måtte henge sammen med 
forvaltningen av omkringliggende verneområder. Verneplanarbeidet er derfor koordinert så langt det 
lar seg gjøre med forvaltningen av eksisterende verneområder på Dovrefjell og arbeidet med revisjon 
av forvaltningsplanen. 
 

 
Figur 4. Kartet viser tidligere Hjerkinn skytefelt (utredningsområdet) med omkringliggende verneområder. 
Forvaltningsplanen for verneområdene på Dovrefjell omfatter verneområdene nordvest for E6 fram til Hjerkinn 
samt verneområdene på begge sider av E6 nord for Hjerkinn. Fokstumyra naturreservat forvaltes av 
Fylkesmannen og har en egen forvaltningsplan.  
 
 
Regional plan for Dovrefjellområdet 
Planen er en rullering av gjeldende fylkesdelplan for Dovrefjellområdet. Formålet er å ivareta 
fjelløkosystemet med villreinen som nøkkelart og samtidig legge til rette for bærekraftig 
næringsutvikling som ikke reduserer verneverdiene. Planområdet omfatter areal i ti kommuner og 
ansvarlig planmyndighet er fylkeskommunene i Oppland, Møre og Romsdal, Sør-Trøndelag og 
Hedmark. Skytefeltet (utredningsområdet) utgjør kun en liten del av planområdet og er vist sammen 
med verneområdene som «Verneområder – eksisterende og planlagt». Utredningsområdet ligger 
også i sin helhet innenfor det som er avsatt som «nasjonalt villreinområde» (NVO). Planen ble lagt ut 
på 2. gangs høring høsten 2015. På grunn av ulike vedtak i fylkestingene og innvendinger fra 
fylkesmannsnivået, er planen i juni 2016 oversendt Kommunal- og regionaldepartementet (KMD) for 
avgjørelse. Det er ikke gjort endringer i retningslinjer eller avgrensninger fra det opprinnelige 
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forslaget som berører utredningsområdet. Regional plan vil være retningsgivende for kommunal 
planlegging og gi føringer for statlig og fylkeskommunal sektorplanlegging. 
 
Det kan antas at områder som eventuelt ikke blir vernet, blir forvaltet som LNFR-områder, og etter 
retningslinjer for nasjonalt villreinområde i regionalplanen.  
 

2 Naturrestaureringsprosjektet og andre prosesser 
av betydning for verneplanarbeidet 

 

2.1 Naturrestaureringsprosjektet 
 
FBT Region Østlandet4 fikk etter Stortingsvedtaket i 1999 i oppdrag å iverksette intern planlegging og 
gjøre nødvendige avklaringer overfor sentrale aktører for utfasing av militær aktivitet og tilbakeføring 
av Hjerkinn skytefelt. Deretter var det møter mellom Forsvarsbygg og berørte kommuner/ 
fylkesmyndigheter. På grunnlag av dette lagde Forsvarsbygg i 2000 en situasjonsanalyse og strategi 
for plan- og prosjektarbeidet. I mars 2001 ble det sendt en felles oppstartmelding for arbeidet med 
kommunedelplan etter plan- og bygningsloven, verneplan etter naturvernloven og Forsvarets 
planlegging for sanering og opprydding. 
 

2.1.1 Parallelle planprosesser 
 
Lesja og Dovre kommuner fikk ansvaret for å utarbeide en felles kommunedelplan for Hjerkinn 
skytefelt. Planen hadde følgende hovedmålsetting: «Å avklare framtidig arealstatus, rammene for 
bruk og vern, samt legge grunnlaget for hvordan en skal prioritere istandsetting av skytefeltet». 
Planen viser kommunenes ønsker og behov knyttet til vern og etterbruk i feltet. 
 
Fylkesmannen i Oppland hadde ansvaret for vurderingen av mulighetene for framtidig vern etter 
naturvernloven. Planen viser «hvilke krav som skal stilles til tilbakeføringen» for å oppnå en betydelig 
naturverngevinst.   
 
I august 2003 var det felles høring av plandokumentene ”Visjons- og tilbakeføringsplan for Hjerkinn 
skytefelt: Kommunedelplan for Lesja og Dovre kommuner” og ”Naturrestaurering av Hjerkinn 
skytefelt: Vurdering av muligheter for framtidig vern etter naturvernloven” (Fylkesmannen i 
Oppland). De to plandokumentene stiller samme krav til opprydding av rester etter skyting, 
overvåking og bedring av forurensningssituasjonen, fjerning av anleggene ved Haukberget 
(skytebaner og målområder) og HFK-sletta. Planene er derimot ulike når det gjaldt tilbakeføring av 
veger i området (oppsummert i tabell 1 nedenfor).  
 
I kommunedelplanen er Snøheimvegen opprettholdt, sammen med vegen inn til Vesllie og 
Rolstadseter. Naturrestaureringsplanen la opprinnelig opp til at Snøheimvegen fra avkjøringen til 
Rolstadseter til Snøheim ble fjernet. Ut fra signaler i høringsrunden tilrådde Fylkesmannen å fjerne 
Snøheimvegen fra Stridåbrua til Snøheim, og at tilbakeføringsstatus for resten av vegstrekningen fra 
Hjerkinn til Stridåbrua ble avklart på et senere tidspunkt. Vegen inn til Rolstadseter ble foreslått 
erstattet av en sti. 
 
                                                           
4 Forsvarets bygningstjeneste (FBT) skiftet navn til Forsvarsbygg i 2002. 
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Kommunedelplanen la videre opp til å fjerne Store Ringveg gjennom Grøndalen og Svånådalen (fra 
Grisungvatna til Stridåbrue), og å tilrettelegge resten av vegstrekningen fra Geitberget til 
Grisungvatna for sykkel og vandring. Naturrestaureringsplanen anbefaler å fjerne Store Ringveg. 
 
Både i kommunedelplanen og naturrestaureringsplanen blir øvrige veger i skytefeltet tilrådd 
tilbakeført. Begge la dessuten opp til at kjøresporet til Einøvlingsvatnet skulle bli liggende og gro igjen 
av seg selv (naturlig revegetering), men at skjemmende steinblokker langs sporet skulle fjernes. 
 

 
Figur 5. Vegstrekninger i tidligere Hjerkinn skytefelt før tilbakeføring. Snøheimvegen, Vålåsjøhøvegen og vegen 
inn til Vesllie er markert med heltrukken blå linje, Lille ringveg med gul linje og Store ringveg fra Grisungen til 
Stridåbrua, gjennom Grøndalen og Svånådalen, med grønn linje. Kjøresporet til Einøvlingen er markert med 
stiplet lilla linje.  
 
 
Tilbakeføring av veger og andre inngrep har betydning for å gjenskape såkalte inngrepsfrie 
naturområder. Det ble beregnet at arealdisponeringen i kommunedelplanen ville øke andelen 
villmarkspregede områder (naturområder som ligger lengre enn 5 km fra et større teknisk inngrep 
som f.eks. veg) med 93 km2 sammenlignet med 192 km2 i naturrestaureringsplanen. Etter 
kommunedelplanen vil 128 km2 kunne vernes som nasjonalpark og 43 km2 som 
landskapsvernområde, mens naturrestaureringsplanen vil kunne gi 155 km2 med ny nasjonalpark og 
20 km2 som landskapsvernområde.  
 
Etter høringsrunden utarbeidet Fylkesmannen i Oppland en oppsummering med anbefalinger. Denne 
ble oversendt Direktoratet for naturforvaltning (26. oktober 2004), som sendte sin faglige tilråding til 
Miljøverndepartementet (10. august 2005).  Samme høst anbefalte Miljøverndepartementet overfor 
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Forsvarsdepartementet (i brev av 30. september 2005) at tilbakeføringen av skytefeltet skulle skje i 
samsvar med naturrestaureringsplanen: 
 
”Departementet slutter seg til fylkesmannens og direktoratets tilrådninger og anbefaler at 
tilbakeføringsprosjektet gjennomføres i samsvar med fylkesmannens plan og med de merknader som 
fylkesmannen har gjort i sin oppsummering”.  
 
 
 
Tabell 1. Oppsummering av forskjeller og likheter mellom kommunedelplanen og naturrestaureringsplanen fra 
planleggingsfasen i perioden 2001-2005. 
 Kommunedelplanen  Naturrestaureringsplanen 
Snøheimvegen Opprettholdt I planen: Tilbakeført fra avkjøringen til 

Veslie/Roldstadseter 
Etter høring: Tilbakeføringsstatus for 
strekningen fra Hjerkinn til Stridåbrua 
avklares seinere 

Vegen inn til 
Vesllie/Rolstadseter 

Opprettholdt Tilbakeført og erstattet av en sti 

Vålåsjøhøvegen (Store 
ringveg fra Hjerkinn til 
Grisungen) 

Tilrettelagt for sykkel og vandring fra 
Geitberget til Grisungvatna 

Tilbakeført 

Store ringveg gjennom 
Grøndalen og Svånådalen 

Tilbakeført  Tilbakeført 

Øvrige veger, blant andre 
Lille ringveg  

Tilbakeført Tilbakeført 

Kjøresporet til Einøvlingen Ryddes langs med vegkantene, selve 
vegbanen blir liggende urørt slik at naturen 
selv over tid kan ta den tilbake 

Revegeteres naturlig, skjemmende blokk 
langs sporet fjernes 

Villmarkspregede områder Øker med 93 km2 Øker med 192 km2 
Aktuelt som nasjonalpark 128 km2 155 km2 
Aktuelt som landskapsvern 43 km2 20 km2 
 
 
 

2.1.2 Gjennomføring  
 
Den militære bruken av Hjerkinn skytefelt ble redusert fra 2006, og helt avsluttet høsten 2008. Av 
budsjetthensyn ble naturrestaureringsarbeidet delt inn i to faser (Hjerkinn PRO, 2016): 
 
Fase 1: 2006-2012 
Fase 1 omfattet første runde med rydding av blindgjengere, ammunisjonsrester og søppel, fjerning 
av bygg og fjerning av anleggene på Haukberget, HFK- sletta samt demoleringsplassene. Etablering og 
drift av masselagre på Storranden inngikk også i denne fasen. Denne fasen hadde en budsjettramme 
på 321 millioner kr. 
 
Fase 2: 2013-2020  
Fase 2 omfatter nødvendige arbeider med sluttføring av prosjektet fra 2013. Tiltakene omfatter 
fortsatt eksplosivrydding, gjenstående arbeider på Haukberget og HFK-sletta, fjerning og 
tilbakeføring av veger samt avslutning av masselagrene på Storranden. Avvikling av sivile avtaler om 
rettigheter til grunnen inngår også i denne fasen. Den økonomiske rammen for fase 2 er 373 
millioner kr.  
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Forsvarsbygg har i forprosjektbeskrivelsen for fase 2 satt opp følgende mål for arbeidet: 
 

«Hjerkinn skytefelt skal tilbakeføres til en tilstand som gjør at området blir en naturlig del av det 
nasjonalt og internasjonalt verneverdige høyfjellsøkosystemet på Dovrefjell, med alle 
høyfjellsøkosystemets funksjoner og opplevelseskvaliteter. Området skal ryddes slik at det blir sikkert 
for allmenn ferdsel». 

 
Fase 2 ble innarbeidet i statsbudsjettet for 2013, og godkjent av Stortinget høsten 2012. I Prop. 1 S 
(2012-2013) fra Forsvarsdepartementet (forslag til Stortingsvedtak) vises det til Stortingsvedtaket fra 
1998-1999:  
 

«Nedleggelsen av skytefeltet ble vedtatt ved behandlingen av St.meld. nr. 11 (1998–1999) ”Regionalt 
skyte- og øvingsfelt for Forsvarets avdelinger på Østlandet – Regionfelt Østlandet”, jf. Innst. S. nr. 129 
(1998–1999). Tiltaket er et ledd i en omfattende plan for utvidelse av vernet areal på Dovrefjell... 
Tilbakeføring av Hjerkinn skytefelt til sivile formål planlegges videreført i perioden 2013–2020 innenfor 
en kostnadsramme på 332 mill. kroner. For 2013 foreslås avsatt 43,8 mill. kroner til formålet».  

 
Bruk og vedlikehold av vegnettet 
Det er Forsvarsbygg som i utgangspunktet eier og bruker vegnettet i skytefeltet. De er blant annet 
avhengige av dette i forbindelse med eksplosivryddingen for effektiv ut- og inntransport av 
mannskaper. Forsvarsbygg står derfor også for vedlikeholdet, med unntak av Snøheimvegen de siste 
fire km fra Stridåbrua fram til Snøheim fra og med 20145.  
 
Forsvarsbygg har hatt en årlig vedlikeholdskostnad på ca. 14 000 kr pr. km veg i perioden 2008-2015. 
I gjennomsnitt utgjør dette ca. 1 100 000 kr i totale årlige utgifter for hele vegnettet. Det er store 
årlige variasjoner. Dette vegvedlikeholdet har kun opprettholdt en minimumsstandard på vegene.  
 

2.1.3 Samordning med øvrige prosesser 
 
Fylkesmannen i Oppland har gjennom embetsoppdraget, som gis årlig fra nasjonale myndigheter, 
hatt som oppgave å «følge opp planprosesser ifm. tilbakeføring av Hjerkinn skytefelt i påvente av 
fremtidig vern». Fylkesmannen har siden planlegging og oppstart av tilbakeføringsarbeidet hatt en 
tett dialog med Forsvarsbygg, særlig under planleggingsfasen og etter oppstart av verneplanarbeidet. 
 
Forsvarsbygg opprettet tidlig en samordningsgruppe for naturrestaureringsprosjektet, som har fulgt 
arbeidet. Gruppa har representanter fra militære myndigheter, kommunene, regionale myndigheter 
(herunder Fylkesmannen), Miljødirektoratet (tidligere Direktoratet for naturforvaltning), Direktoratet 
for samfunnssikkerhet og beredskap samt fjellstyrene og Statskog som grunneier. Forsvarsbygg 
innkaller til årlige møter, blant annet for en gjennomgang av status i prosjektet og eventuelle 
nødvendige avklaringer.   
 
Ved oppstart av verneplanarbeidet tok Fylkesmannen initiativ til å opprette et kontaktutvalg i et 
innledende møte med blant annet kommunene og fylkeskommune, for å samordne de ulike 
planprosessene som da berørte skytefeltet, herunder også naturrestaureringsarbeidet (se også 1.4). 
Det første møtet i kontaktutvalget i februar 2014 resulterte blant annet at de ulike «planeierne» har 
fått plass til felles informasjon om de ulike planprosessene i nyhetsbrevet Forsvarsbygg sender ut til 
alle husstander i Lesja, Dovre og Folldal kommuner hvert år. Forsvarsbygg er også representert i 
referansegruppa opprettet for verneplanprosessen. 
 
                                                           
5 Kostnadene til brøyting og vedlikehold av denne strekningen deles mellom Villreinsenteret (overskuddet fra 
skyttelbussen) og DNT Oslo og omegn. 
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Forsvarsbygg og Fylkesmannen tok våren 2014 også sammen initiativ til et felles møte med 
Miljøverndepartementet, Forsvarsdepartementet og Kommunal- og regionaldepartementet om 
naturrestaureringsprosjektet og verneplanarbeidet. Møtet ble gjennomført 7. oktober 2014. 
 

2.1.4 Foreløpige resultater  
 
Samlet areal med ulike terrenginngrep som skulle tilbakeføres er grovt beregnet til ca. 1,3 km2 (1300 
daa). Dette omfatter først og fremst veger og plasser (853 daa), skyteanleggene på Haukberget (110 
daa) og HFK-sletta (256 daa), samt enkeltinngrep, som demoleringsplassene og tomter for bygg.  
 
Status i dag er at de aller fleste bygninger og konstruksjoner er fjernet fra det tidligere skytefeltet, 
skyteanleggene Haukberget I og II er så godt som tilbakeført og HFK-sletta er i ferd med å gro til. I 
perioden 2010-2013 ble masser fra kjøretraseer, voller m.v. ved Haukberget I og II fjernet og lagret 
på Storranden. På Storranden er disse massene brukt til å tilbakeføre gamle masseuttak og gi 
terrenget en naturlig utforming. Dette arbeidet er i sluttfasen. HFK-sletta er, etter at de siste 
arbeidene ble gjennomført sommeren 2016, ferdig tilbakeført og skal framover bare gro til på 
egenhånd etter litt starthjelp. Terrenget ble opparbeidet i 2013 og sommeren 2014 ble den delvis 
tilsådd med stedegent grasfrø av arten sauesvingel og delvis tilplantet med vierstiklinger oppformert 
fra grønnvier, sølvvier og lappvier innsamlet i Hjerkinn skytefelt. Etter Fylkesmannens vurdering er 
resultatene av naturrestaureringsarbeidene så langt svært gode. 
 
Allerede i 2002 ble det gjennomført et pilotprosjekt der tre korte vegstrekninger og to typer 
kryssinger av elver i skytefeltet ble tilbakeført. Resultater fra pilotprosjektet vises ved de to første 
settene av «før- og etterbilder» nedenfor. Bildene viser at det er mulig å tilbakeføre vegstrekninger 
slik at de knapt er synlige bare noen få år i etterkant av tiltaket. Slike resultater er blant annet 
avhengig av kvaliteten på anleggsarbeidet. Hjerkinn PRO har lagt stor vekt på å kurse de som sitter 
bak spakene, både i manuelt styrte anleggsmaskiner og der det har vært nødvendig å benytte 
fjernstyrte anleggsmaskiner på grunn av eksplosivfaren. Dessuten peker Forsvarsbygg på at det er et 
kvalitetskriterium å ha løpende og meget tett oppfølging av utførelsen av arbeidene gjennom 
entreprisen. Norsk institutt for naturforskning (NINA) har fungert som konsulent og veileder i 
naturrestaureringsarbeidene siden oppstarten, og har med sin kompetanse og kunnskap spilt en 
viktig rolle i planlegging, gjennomføring og oppfølging av tiltakene. 
 

  
Figur 6. Vegstrekningen «Bjønnbrodd» som ble tilbakeført under planleggingsfasen for 
naturrestaureringsarbeidet som en del av pilotprosjektet. Bildet til venstre er tatt før tilbakeføringen i 2002 og 
bildet til høyre er tatt i 2006 (foto: Dagmar Hagen, NINA).  
 
 



24 
 
 

  
Figur 7. Tilbakeføring av en elvekrysning ved Veslefallet, også en del av pilotprosjektet. Bildet til venstre er tatt i 
2002 og bildet til høyre i 2013 (foto: Dagmar Hagen, NINA). 
 
 
Bildene nedenfor viser framrykningstraseer ved skyteanlegget på Haukberget I før og etter 
tilbakeføring i perioden 2010-2013, massetakene på Storranden under tilbakeføring og etter 
gjennomførte tiltak, samt HFK-sletta før, under og etter gjennomførte tiltak. 
 

 
Figur 8. Framrykningstraseer m.v. ved Haukberget 1 før tilbakeføring. Bildet er tatt i 2004 (foto: Forsvarsbygg). 
 

  
Figur 9. Oversiktsbilde og nærbilde av tilbakeførte traseer ved Haukberget (foto: Dagmar Hagen, NINA). 
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Figur 10. Storranden under tilbakeføring til venstre og etter tiltak til høyre (foto: Forsvarsbygg og Dagmar 
Hagen, NINA). 
 
 

  
Figur 11. Den såkalte HFK-sletta slik den var før, til venstre, og etter terrengopparbeiding i 2013 i bildet til høyre 
(foto: Forsvarsbygg). 
 
 
Sommeren 2014 ble det satt ut 25 000 vierstiklinger og sådd sauesvingel på HFK-sletta, fra lokalt 
oppformerte planter og frø. Etter dette ser det slik ut på den tidligere flate grussletta: 
 

  
Figur 12. Nærbilde og landskapsbilde tatt fra den tidligere HFK-sletta i 2015 og 2016 (foto: Dagmar Hagen, 
NINA). 
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Etter noe mindre anleggsaktivitet i perioden 2014-2016, vil omfanget av anleggsarbeidet igjen øke 
betydelig i forbindelse med planlagt tilbakeføring av veger fram til og med 2020. Parallelt med 
verneplanprosessen har Forsvarsbygg arbeidet med en konkret strategi for de gjenstående 
naturrestaureringsarbeidene. Fylkesmannen har deltatt på flere befaringer i den forbindelse slik at 
omfang og standard på terrengarbeider, revegetering m.m. er avstemt i forhold til forventninger ut 
fra et framtidig vern etter naturmangfoldloven.  
 
Når det gjelder forurensning er situasjonen ved HFK-sletta og Storranden og ellers i området stabil. 
Vassdragene overvåkes av Forsvarsbygg selv i samarbeid med Norsk institutt for vannforskning 
(NIVA). Overvåkingsprogram for hele Hjerkinn skytefelt er godkjent av Fylkesmannen i 2015 og 
resultater fra prøvetakingen rapporteres årlig. Resultatene er i hovedsak svært gode. Det har vært 
benyttet en del tungmetallholdig gruvegrus på vegnettet som har utgjort et forurensningspotensiale. 
Mye av gruvegrusen er fjernet og deponert på Storranden, der det er gjennomført tiltak for å unngå 
framtidig utlekking. Det er imidlertid også naturlig høye nivåer av tungmetaller i grunnen i 
skytefeltet. Samtidig er grunnen i store deler av området svært kalkrik, noe som i stor grad hindrer 
frigjøring og utlekking av tungmetaller til vann og vassdrag. 
 
Når det gjelder eksplosivryddingen er hele Hjerkinn skytefelt nå å regne som ryddet én gang og det 
gjenstår kun 33,3 km2 for å ha gjennomsøkt hele feltet komplett to ganger. Samtlige funn av større 
blindgjengere er koordinatfestet og utgjør grunnlaget for videre analyser og valg av strategi for 
videre eksplosivrydding fram mot 2020. Forsvarsbygg samarbeider tett med Forsvarets 
forskningsinstitutt (FFI) om beregning av restrisiko. Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap 
(DSB), som er den sivile myndigheten på feltet, holdes løpende orientert. Fylkesmannen har en klar 
oppfatning av at lokalbefolkning, lokale myndigheter og andre berørte parter har tillit til arbeidet. 
 

2.2 Snøheim 
 
Vurderinger rundt framtidig disponering av den tidligere turisthytta Snøheim (ligger ved enden av 
Snøheimvegen, se figur 5) var ikke omfattet av planprosessene for tilbakeføring av skytefeltet. I 
forbindelse med vedtaket om verneplan for Dovrefjell la departementet til grunn at Snøheim burde 
rives i forbindelse med tilbakeføringen av skytefeltet, av hensyn til verneverdiene i området. Dette 
framgår av foredraget til kronprinsregentens resolusjon av 3. mai 2002 (vernevedtaket). 
Miljøverndepartementet vedtok likevel i 2005 (jfr. brev 3. mars 2005 fra Miljøverndepartementet til 
Forsvarsdepartementet) at DNT Oslo og Omegn på gitte vilkår skulle få overta Snøheim og gjenåpne 
den som turisthytte. Vilkårene var: 
 

• «Den aktuelle bygningsmasse ved Snøheim skal overdras til Den norske turistforening som 
skal istandsette anlegget til tradisjonell turisthyttedrift innenfor rammen av nasjonalparkens 
bestemmelser og formål. De kulturhistoriske verdiene ved anlegget skal ivaretas på best 
mulig måte. 

•  Framtidig driftskonsept for Snøheim skal legge til grunn at det kun blir sommerdrift. Dette 
innebærer at turisthytta skal være stengt om vinteren og våren fram til sommersesongen 
(dvs. oktober - juni) av hensyn til dyrelivet i området og særlig ut fra ønsket om å reetablere 
arealene innenfor skytefeltet som vinter- og vårbeite og kalvingsområde for villreinen. 
Spørsmålet om utvidet åpningstid skal senere vurderes i lys av erfaringene med og 
kunnskapen om villreinens bruk av områdene omkring Snøheim, særlig innenfor-det 
nåværende skytefeltområdet 

•  Framtidig driftskonsept for Snøheim skal ikke forutsette at det etableres ytterligere 
turisthytter i nasjonalparken.  
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•  Veien inn til Snøheim skal fjernes som ledd i tilbakeføringsprosjektet for skytefeltet. DNTs 
evt. bruk av veien for transport av materialer m.v. i forbindelse med ombygging av Snøheim 
må avklares direkte mellom foreningen og forsvaret.» 

 
Miljøverndepartementets brev av 4. februar 2010 (omtalt nedenfor) oppsummerer behandlingen av 
DNT Oslo og omegns søknad om reetablering og utvidelse av Snøheim turisthytte:  
 
DNT Oslo og Omegn søkte Dovrefjellrådet om dispensasjon fra forbudet i verneforskriften 
for Dovrefjell-Sunndalsfjella nasjonalpark om reetablering og utvidelse i 2007. Villreinnemnda for 
Snøhetta og Knutshø klagde så på Dovrefjellrådets vedtak om å gi dispensasjon, noe som endte med 
at det ved Kongelig resolusjon av 27. mars 2009 ble innført en særskilt forskriftshjemmel der det 
heter at forvaltningsmyndigheten kan gi tillatelse til «nødvendig istandsetting/restaurering/utvidelse 
av Snøheim turisthytte» (§ 3 pkt. 1.3 bokstav f i verneforskriften for Dovrefjell-Sunndalsfjella 
nasjonalpark). Dovrefjellrådet behandlet saken på nytt i 2009 og vedtok å gi DNT Oslo og omegn 
tillatelse til istandsetting og utvidelse av Snøheim på gitte vilkår. Dette vedtaket ble påklaget av 
Interesseorganisasjonen «Bevar Dovrefjell mellom istidene», Villreinnemnda for Snøhetta og Knutshø 
og DNT Oslo og omegn. Klagene fra de to førstnevnte var direkte relatert til tillatelsen etter 
verneforskriften for selve byggesaken. DNT Oslo og Omegns klage var knyttet til vilkåret om 
åpningstid for den nye turisthytta. 
 
Dovrefjellrådet behandlet klagene i møte 26. august 2009 og vedtok blant annet følgende: «Klage fra 
DNT Oslo og omegn tas delvis til følge ved at åpningstiden fastsettes fra uke 26 til uke 40. Av hensyn 
til villreinen finner arbeidsutvalget ikke å gå inn for åpning før eller etter dette. Åpningstiden vil kunne 
tas opp til revisjon når FoU-prosjektet på villreinen i Snøhetta er konkludert.» DNT Oslo og Omegn sa 
seg fornøyd med Dovrefjellrådets beslutning og opprettholdt derfor ikke lenger klagen.  
 
Miljøverndepartementet avgjorde klagene fra «Bevar Dovrefjell mellom istidene» og Villreinnemnda 
for Snøhetta og Knutshø i endelig i vedtak av 4. februar 2010. Departementet viste blant annet til at 
Snøheim var fredet av Riksantikvaren (gjennom vedtak av 18. desember 2008) og at den formelle 
vernestatusen tilsier fortsatt vedlikehold av bygningsmassen, noe som i realiteten innebærer bruk av 
bygningene. Klagene ble ikke tatt til følge, men departementet anførte avslutningsvis følgende: 
 
« (...) et sentralt vilkår for tillatelsen er at DNT Oslo og Omegn i samarbeid med villreinmyndighetene 
har en løpende evaluering av forholdet mellom turistferdselen og villreininteressene i området og 
iverksetter konfliktreduserende tiltak dersom det ansees nødvendig. Dette spørsmålet skal også være 
gjenstand for vurdering i forbindelse med senere revisjoner av forvaltningsplanen for nasjonalparken. 
Departementet legger videre til grunn Dovrefjellrådets vedtak punkt 1, av 26.08.09 om åpningstiden 
for Snøheim. Spørsmålet om eventuelt utvidet åpningstid skal senere kunne vurderes i lys av 
erfaringene med og kunnskapen om villreinens bruk av områdene omkring Snøheim, særlig innenfor 
det nåværende skytefeltområdet. Det vises her også til resultatet av FoU-prosjektet om effekter og 
konsekvenser av menneskelige inngrep og ferdsel i Snøhetta-området i forhold til villrein. 
Driftskonseptet for Snøheim skal ikke forutsette at det etableres ytterligere turisthytter i 
nasjonalparken.» 
 

2.3 Snøheimvegen  
 
I prosjektplanen for naturrestaureringsarbeidet lå det opprinnelig inne at alle veger i området skulle 
fjernes, inkludert Snøheimvegen. Dette var også et sentralt vilkår for vedtaket fra 2005 om drift av 
Snøheim turisthytte (omtalt i kapittel 2.2 over). I ettertid er spørsmålet om Snøheimvegen imidlertid 
skilt ut i en egen prosess etter vedtak i Stortinget: 
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Stortinget behandlet i mars 2008 et representantforslag om å bevare Snøheimvegen på Dovrefjell 
(dokument 8:8 (2007-2008)). Parallelt med dette hadde Villreinnemnda for Snøhetta og Knutshø tatt 
initiativ til å få i gang et forskningsprosjekt med kartlegging av villreinens arealbruk i Snøhetta-
området bl.a. ved hjelp av GPS-sendere. Det ble under behandlingen av dokument 8-forslaget i 
Stortinget bestemt å innhente mer kunnskap for å få et bedre avgjørelsesgrunnlag, jf. Innst. S. nr.131 
(2007-2008). Norsk institutt for naturforskning (NINA) gjennomførte så et FoU-prosjekt i samarbeid 
med Norsk senter for bygdeforskning i perioden 2009-2013, med samspillet mellom villrein, reinen 
sin arealbruk og menneskelig ferdsel som hovedtema. Sluttrapporten «Horisont Snøhetta» (Strand 
m.fl., 2013) ble offentliggjort i mars 2013 og spørsmålet om Snøheimvegen ble behandlet på nytt i 
Stortinget i forbindelse med behandlingen av statsbudsjettet for 2014 (Prop. 1 S (2013-2014)), 
høsten 2013. 
 
Prosjektet tok utgangspunkt i at turisthytta Snøheim er gjenåpnet, med de konsekvensene ferdsel i 
området har for villrein. I 2012 ble vegen, som ledd i forskningsprosjektet, stengt for privatbiler og 
folk ble fraktet mellom Hjerkinn og Snøheim ved bruk av skyttelbuss. Prosjektet konkluderte med at 
den beste løsningen for villrein og folk ville være at Snøheimvegen består, med et strengt regime for 
regulering av ferdsel og bruk av skyttelbuss. Det ble påpekt at en avgjørende forutsetning for 
konklusjonen er at håndteringen av ferdsel ved hjelp av skyttelbuss blir nedfelt i langsiktige planer og 
bestemmelser, og at restriksjonene på bruk av vegen blir effektive. Konklusjonen i «Horisont 
Snøhetta» var imidlertid bare basert på data fra én sesong med bussdrift, som også falt sammen med 
gjenåpningen av Snøheim turisthytte. Stortinget vedtok derfor høsten 2013 å videreføre forsøket 
med forbud mot privatbiler og bruk av skyttelbuss inn til Snøheim for perioden 2014-2017, med 
samtidig overvåking av og innhenting av kunnskap om trafikk og ferdselsutvikling i området. Endelig 
avgjørelse om Snøheimvegen skal tas på bakgrunn av dette i 2017 (Prop 1 S (2013-2014), 
Miljøverndepartementet).  
 

 
Skyttelbuss på Snøheimvegen august 2016. Foto: Line Andersen, Fylkesmannen. 
 
Norsk Villreinsenteret Nord tok i 2013 på seg ansvaret for å drifte skyttelbussen i perioden 2014-
2017. Villreinsenteret og DNT Oslo og omegn overtok samtidig ansvaret for å vedlikeholde 
strekningen fra Stridåbrua fram til Snøheim. Det er usikkert om Villreinsenteret er villige til å ta på 
seg ansvaret for drift av skyttelbussen etter 2017 (Skorem, pers.med.). 
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Overvåkingsprosjektet i Snøhettaområdet er videreført i denne perioden, herunder også GPS-
merking av villreinen. Den samme forskergruppen som stod bak «Horisont Snøhetta» har nylig 
kommet med rapporten «Kunnskapsgrunnlag om ulike scenarier for Snøheimvegen» (Gundersen 
m.fl., 2016). Her konkluderer de med at skyttelbussregimet ser ut til å fungere tilfredsstillende med 
tanke på målet om å bevare villreinens trekk og arealbruk i tidligere Hjerkinn skytefelt, og at det ikke 
er tilrådelig å reversere tiltakene med skyttelbussregime. Konklusjonen bygger på at det er vanskelig 
å finne gode alternativer når Snøhetta og turisthyttene Snøheim og Reinheim trekker folk inn i 
området, og har to viktige forutsetninger. Den ene forutsetningen er at det må sikres en stabil drift 
av skyttelbussen i overskuelig framtid, herunder at fordeling av ansvar for vegen og utgifter til 
vegvedlikehold er avklart. Den andre forutsetningen er at annen ferdsel på vegen (gående, syklister, 
andre kjøretøy utenom skyttelbussen) holdes på et lavt nivå. Gundersen m.fl. (2016) anbefaler at 
annen bruk av Snøheimvegen holdes på dagens nivå eller reduseres i framtiden. Rapporten vil 
sammen med denne verneplanen utgjøre kunnskapsgrunnlaget når Stortinget skal fatte endelig 
vedtak om Snøheimvegen høsten 2017. 
 

2.4 Einøvlingsdammen 
 
Einøvlingsvatnet ble demmet opp i 1968-69 i forbindelse med gruvedriften på Hjerkinn. Statskog 
overtok ansvaret for dammen da gruva ble lagt ned på 90-tallet. Damkronen er ca. 150 m lang og 
bygd opp med en kjerne av leirblandet sandjord, med ytre soner av grus og stein. Masser til 
demningen ble sannsynligvis hentet fra overløpskanalen, som ligger på sørsiden, og fra området 
nedstrøms demningen. Vannflaten ble hevet fra 1384 m.o.h. til 1385 m.o.h.  
 
Under siste hovedtilsyn i 2013 ble det påpekt at Einøvlingsdammen ikke har noen funksjon, og at et 
alternativ til jevnlige tilsyn og vedlikehold er å fjerne den. Dammen har aldri vært i bruk til det formål 
den ble bygget til, og har heller ingen praktisk bruksverdi i dag. Statskog orienterte om dette på det 
første møte i referansegruppa for verneplanprosessen i februar 2014. Sommeren 2014 inviterte 
Statskog og Fylkesmannen til en befaring med Dovre fjellstyre, kommunen og Forsvarsbygg. Siden 
har Fylkesmannen i samråd med Statskog engasjert konsulentfirmaet Structor for å utrede 
muligheter for å tilbakeføre anlegget (Snippen, 2015).  
 

 
Figur 13. Einøvlingsdammen med fjellstyrets hytte og naust til høyre i bakgrunnen (foto: Harald Snippen, 
Structor). 
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Full fjerning av damkronen vil senke vannstanden med ca. én meter. Dette vil gi en ny, eksponert 
strandsone uten vegetasjon. Fylkesmannen og Statskog ønsket derfor også å få vurdert løsninger 
med mindre visuelle konsekvenser (1 og 2 nedenfor), ved å senke damkronen og bruke massene til å 
omforme den til et mer naturlig element i landskapet.  
 
Følgende tre alternativer ble i utgangspunktet vurdert: 
 

1. Senkning av damkronen, men forutsatt at nåværende vannstand opprettholdes. 
2. Senkning av damkronen, gitt at vannstanden senkes til 0,5 meter under nåværende 

vannstand. 
3. Fjerning av damkronen slik at vannstanden senkes ca. 1,0 meter til opprinnelig vannstand før 

1969. 
 
Sikkerhetsmessige vurderinger av de tre alternativene konkluderte med at det ikke er forsvarlig å 
redusere høyden på damkronen. Det gjensto derfor ett alternativ igjen å utrede (alternativ 3 
ovenfor). Det er foreslått hvordan tiltaket kan gjennomføres, gjort kostnadsberegninger og hvilke 
konsekvenser det vil ha. 
 
 

 
Figur 14. Illustrasjon av Einøvlingsdammen som visualiserer dagens situasjon og ny vannkant dersom dammen 
fjernes helt (alternativ 3 i utredningen). Illustrasjonen er hentet fra Snippen (2015). Fjellstyrets hytte og naust 
ligger sør for dammen og øst for vatnet, til høyre i illustrasjonen. Det andre naustet ligger i sør. 
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Konsekvenser for verneverdier 
Tilbakeføring av dammen vil ha positive konsekvenser med hensyn til verneverdiene i området, ved 
at en fjerner et tyngre teknisk inngrep i et område som er aktuelt som nasjonalpark. Potensialet for 
at det en gang i framtiden vil være nødvendig å transportere maskiner på barmark inn til dammen i 
forbindelse med nødvendig istandsetting eller vedlikehold, faller helt bort.  
 
Kulturmiljøet som omfatter Einøvlingsvatna er vurdert å ha stor verdi (Jerpåsen m.fl., 2003; Jerpåsen, 
2014), med funn av fiske- og fangstrelaterte kulturminner fra ulike perioder. Det er påpekt at 
Einøvlingsvatnet er demt opp, og at det derfor kan være kulturminner som ligger under vannet. 
Tiltaket vil derfor gi muligheter for funn av hittil ikke registrerte kulturminner. 
 
Visuelle konsekvenser 
Det er skaffet nye data over terrenget under vannflaten (bruk av drone og en kombinasjon av 
fotogrammetri og ortofoto), og det er gjort en vurdering av hvilke nye arealer som blir eksponert 
dersom vannflaten senkes (se figur 14). Området ligger høyt og en må regne med at revegetering vil 
skje svært sakte, både på ny eksponert strandsone og på nye inngrep på land. Det er foreslått tiltak 
for å redusere negative konsekvenser mest mulig.  
 
Tiltaket vil dessuten vanskeliggjøre bruk av to naust som ligger ved vatnet. Ved fjellstyrets naust 
flyttes vannkanten 55-60 meter utover. Ved naustet i sør, ser det ut til at vannkanten flyttes 15-20 
meter. Dette kan kompenseres ved å flytte naustene til ny vannkant. 
 
Økonomiske konsekvenser og eventuell gjennomføring 
Snippen (2015) har beregnet hvordan tiltaket kan gjennomføres, blant annet med masseberegninger 
basert på nye terrengdata. Kostnadene for å gjennomføre full tilbakeføring av Einøvlingsdammen, 
herunder nødvendig bruk av fjernstyrt utstyr, er beregnet til 3,5-4,0 millioner kr. Dersom den 
teknologiske utviklingen bidrar til at arbeidene kan gjennomføres med bemannet utstyr, blir 
kostnadene omtrent halvert til ca. 1,5 – 2,0 millioner kr. Når det gjelder finansiering, kan det være 
naturlig at forsvarssektoren dekker merkostnadene dersom det er behov for fjernstyrt utstyr. 
Statskog vil på sin side slippe ansvaret for sikkerheten til dammen, og unngår alle framtidige 
vedlikeholdskostnader, og bør også bidra.  
 
Dersom tiltaket skal gjennomføres, må gjennomføringen samordnes med naturrestaureringen ellers i 
skytefeltet og før adkomstmulighetene for nødvendige anleggsmaskiner fjernes. Det betyr at en 
beslutning må gjøres så snart som mulig. Det er begrenset forståelse og til dels motstand mot tiltaket 
lokalt, både på grunn av de visuelle konsekvensene og kostnadene. Fylkesmannen legger imidlertid 
vekt på de positive konsekvensene i et langt tidsperspektiv og mener i utgangspunktet at 
Einøvlingsdammen bør tilbakeføres. Fylkesmannen vil ta endelig stilling til spørsmålet etter høring og 
vurdere et initiativ overfor sentrale myndigheter. En eventuell gjennomføring vil kreve at berørte 
departement (Klima- og miljødepartementet, Forsvarsdepartementet og Landbruks- og 
matdepartementet) blir enige om en finansiering. Etter Fylkesmannens vurdering er det bare 
Forsvarsbygg som kan stå for den praktiske gjennomføringen av tiltaket. Det vil kreve at det også blir 
gitt et tilleggsoppdrag til Forsvarsbygg.  
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3 Områdebeskrivelse – verneverdier og 
brukerinteresser 

 
Kunnskapen om både verneverdier og brukerinteresser i tidligere Hjerkinn skytefelt er meget solid. 
Kunnskapsgrunnlaget består blant annet av en rekke fagrapporter som ble utarbeidet under den 
første parallelle planleggingsfasen etter Stortingsvedtaket i 1999. For enkelte temaer er denne 
kunnskapen supplert både i forbindelse med naturrestaureringsarbeidet og verneplanprosessen. Det 
er også innhentet mye kunnskap gjennom det store, tverrfaglige forskningsprosjektet om villrein, 
ferdsel og samfunn i perioden 2009-2013 og den videre oppfølgingen av dette fram mot 2017.  
 
Mange av rapportene som er utarbeidet er tilgjengelige på nettsida www.fylkesmannen.no/hjerkinn, 
eller via lenke herfra til Forsvarsbygg sine nettsider. 
 

3.1 Verneverdier 

3.1.1 Naturmiljø 
 
Villreinen er en del av naturmiljøet, men er i verneplanarbeidet skilt ut som et eget tema (omtales i 
kapittel 3.1.2). 
 
Rapportene «Verneplan for Hjerkinn skytefelt – kunnskapsstatus for naturtyper, flora og fugleliv» 
(Reitan m.fl., 2014) og «Hjerkinn skytefelt – supplerende naturtypekartlegging i 2015 og vurdering av 
beitebruk i området» (Larsen, 2015) oppsummerer og supplerer kunnskapen om vegetasjon, flora, 
naturtyper og fugleliv i området. Sistnevnte rapport inneholder også en faglig vurdering av 
beitebrukens betydning for vegetasjon, flora og naturtyper. Her følger en kort oppsummering:  
 
Naturtyper, vegetasjon og flora 
Skytefeltet har store naturverdier, ikke minst knyttet til kalkrike fjellområder, herunder rike lesider 
og rabber spesielt. Men de store åpne sandområdene i Grøndalen er kanskje enda mer unikt for 
fjellområdet i nasjonal sammenheng. I tillegg finnes mange og store rikmyrer, samt en rekke rikkilder 
og kildemyrer. Det er til sammen kartlagt 63 verdifulle naturtypelokaliteter i utredningsområdet. Ni 
av disse er vurdert som svært viktige (A), 45 som viktige (B) og ni som lokalt viktige (C). Etter 
kartleggingene i 2015 forventes det fortsatt å være flere verdifulle naturtypelokaliteter som ennå 
ikke er kartlagt, først og fremst rikmyrer. Naturtypelokalitetene vises i figur 15 og i vedlegg (temakart 
i stort format), og er opplistet i vedlegg (tabell).  
 
Karplantefloraen er særdeles artsrik, noe som skyldes forekomster av kalkholdige bergarter, 
næringsrikt jordsmonn og stor variasjon i klimatiske og hydrologiske forhold. Det er per i dag 
registrert 362 ulike karplanter i utredningsområdet. Her er også mange sjeldne fjellplanter og planter 
med en spesiell geografisk utbredelse. Av disse er 15 arter truede og derfor oppført på Norsk rødliste 
for arter (Henriksen & Hilmo, 2015). Noen ytterst få arter er endemiske for Dovrefjell. Det vil si at de 
ikke er funnet andre steder i verden. Dovreløvetann er en av våre sjeldneste fjellplanter og endemisk 
for nordre Jotunheimen, Dovrefjell og Trollheimen. Knutshørapp er også svært sjelden og endemisk 
for Dovrefjell. 
 
 

http://www.fylkesmannen.no/hjerkinn
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Figur 15. Temakart med viktige naturtypelokaliteter og viktige fuglelokaliteter i utredningsområdet etter Reitan 
m.fl. (2014) og Larsen (2015). Temakartet er vedlagt bakerst i rapporten i større format. 
 
 
Hovedtyngden av verdifulle naturtypelokaliteter finner vi rundt Tverrfjellet og langs Vålåsjøhøe, samt 
Einøvlingen-området, rundt Buahøin og i Grøndalen. Rundt Tverrfjellet og i området langs hele 
Vålåsjøhøvegen er det kalkrike fjellområder med en rekke rikmyrer, rikkilder og kildemyrer. 
Einøvlingseggen er botanisk sett det rikeste området innen skytefeltet. Rasmarka i den markerte 
dalen som skjærer inn i Einøvlingseggen fra Grøndalen er trolig den mest artsrike. Området 
inneholder en mengde kalkkrevende fjellplanter og sjeldne arter med en helt spesiell geografisk 
utbredelse, blant annet dovreløvetannen nevnt over. I Grøndalen har vi de store åpne 
sandområdene, kroksjøer, flomdam og meandrerende elveparti/elveslette, vurdert som svært viktige 
områder, samt en lokalitet med kalkrikt fjellområde.  
 
Det er to palsmyrer i området, en ligger i et myrkompleks mellom Tverrfjellet og Grisungbekken 
registrert i forbindelse med naturtypekartlegging i 2002 (reinventert i 2015) og én nordvest for 
Einøvlingsvatnet registrert i forbindelse med tidligere geologiske undersøkelser (se under kap. 3.1.3). 
Den siste er ikke undersøkt på nytt. Palsmyr er en sjelden vegetasjonstype i Norge. Den forekommer i 
høgfjellsområder i områder med lite nedbør og en årsmiddeltemperatur lavere enn -1 °C. 
Vegetasjonstypen anses for å være akutt truet i Sør-Norge og er derfor av både nasjonal og 
internasjonal verdi. Andre palser i nærheten av skytefeltet overvåkes i eget overvåkingsprogram og 
flere av disse palsene er i dag tint bort. 
 
Beitebrukens betydning for vegetasjonen 
Beitebruken er med på å skape større variasjon i naturtyper i utredningsområdet, inkludert viktige 
naturtyper som naturbeitemark og boreal hei (Larsen, 2015). Både husdyr, villrein og moskus bidrar. 
Beitingen fremmer engvegetasjon, og i områder hvor dyrene beiter mye har det over tid utviklet seg 
semi-naturlig eng med et relativt stort artsmangfold, inkludert flere rødlistearter. Rødlisteartene 
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finnes også i opprinnelige naturtyper i skytefeltet, men beitingen er med på å bedre forholdene og 
skape flere aktuelle voksesteder. Mer utstrakt beitebruk med storfe vil øke den positive effekten, noe 
som skyldes at storfe beiter mindre selektivt enn sau og i større grad også beiter i våtmark, både i 
vannkanter og myr. 
 
Beitingen vil også kunne bidra positivt og øke artsmangfoldet i områder som skal revegeteres som 
ledd i naturrestaureringen av det tidligere skytefeltet. Beiting vil blant annet bedre forholdene for 
ellers konkurransesvake arter som svever, fjellnøkleblom, marikåper og blåklokke. 
 
Fugleliv 
Reitan m.fl. (2014) har avgrenset fem områder som er av spesiell verdi i ornitologisk sammenheng. 
Verdivurderingen tar utgangspunkt i viktige funksjonsområder for de mest sårbare og 
utrydningstruede fugleartene. Fire av områdene er vurdert som svært viktige (A), det vil si at de er 
verdifulle i nasjonal sammenheng. Det gjelder Grisungvatni, Grøndalen mellom Skredalægeret og 
Einøvlingseggen («Grøna»), Tjørnhøtjørni, samt et større område som strekker seg fra Grisungdalen 
til Storranden og nordover delvis inn i Svånådalen («Storranden-Grisungdalen»). Det siste området, 
Einøvlingsvatnet, er vurdert som viktig (B), dvs. verdifullt i regional sammenheng. Områdene vises i 
figur 15 og i vedlegg (temakart i stort format). 
 
Fuglefaunaen i utredningsområdet er rik til å være et fjellområde. Det er ifølge Reitan m.fl. (2014) 
tidligere registrert 59 arter i skytefeltet hvorav 30 med sikkerhet hekket i området og ytterlige 18 
trolig hekket. Fuglelivet har blitt overvåket før og etter hekking siden 2008 for å sikre at 
naturrestaureringsarbeidet ikke skal medføre skadevirkninger for sårbare fuglearter. Av denne grunn 
har vi spesielt god informasjon om truede og sårbare arter som bruker området i hekketida. Reitan 
m.fl. (2014) omtaler 27 arter nærmere hvorav ti står oppført på den norske rødlista (Henriksen og 
Hilmo, 2015). De peker på at utredningsområdets betydning for fugl er særlig viktig i sammenheng 
med andre områder på Dovrefjell, spesielt de rike områdene mot Fokstumyra i sør. Det er grunn til å 
framheve områdets betydning for jaktfalk, myrhauk og trane. 
 
Myrhauk og trane er begge ansvarsarter for Oppland. Det betyr at fylket utgjør et tyngdepunkt for 
disse artenes utbredelse i Norge og at vi dermed har et særlig forvaltningsansvar. For myrhauken har 
Norge og Oppland også et internasjonalt ansvar. Oppland har landets viktigste hekkeplasser for 
myrhauk (bl.a. i Dovrefjellområdet) og i størrelsesorden 20-30 % av den norske hekkebestanden 
(Larsen og Gaarder, 2015). Ved revisjon av den norske rødlista i 2015 er statusen for myrhauken 
endret fra sårbar (VU) til sterkt truet (EN).  
 
Fokstumyra er blant de viktigste hekkeplassene for trane i Oppland, som har ca. 20 % av den norske 
hekkebestanden (Larsen & Gaarder, 2015). Trane hekker også i utredningsområdet.  
 
Jaktfalken hekker i bratte fjellvegger. Den er særlig utsatt for forstyrrelser i hekketida. Det er trolig 
tre reirlokaliteter i utredningsområdet, men kun ett der det har vært registrert hekking de seinere år.  
 
Moskus 
Moskusen er i dag å anse som en introdusert art i Norge og populasjonen på Dovrefjell er langt unna 
dagens naturlige utbredelsesområder (Grønland, Canada). Moskusen fantes i Norge for 30 000 – 
100 000 år siden, men overlevde ikke siste istid i Skandinavia (Fylkesmannen i Sør-Trøndelag, 2006). I 
1932 ble det satt ut ti dyr fra Grønland, og ytterligere to dyr ble satt ut i 1938, men disse forsvant i 
løpet av krigen. Dagens moskusstamme på Dovrefjell stammer fra 21 dyr som ble satt ut i årene 
1947-53. Bestanden var lav fram til 80-tallet, men har vokst jevnt siden og er nå på opp mot 300 dyr. 
Ettersom bestanden har vokst fra 80-årene og fram til i dag, er skytefeltet i økende grad blitt tatt i 
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bruk som beite- og leveområde og utgjør nå en del av det definerte kjerneområdet (Jordhøy m.fl., 
2003 og Fylkesmannen i Sør-Trøndelag, 2006).  
 
Selv om moskus er en introdusert art i Norge er det et mål å beholde den etablerte stammen på 
Dovrefjell. Forvaltningen skal tilstrebe at moskusstammen ikke truer den naturlige variasjonen i 
økosystemet og konfliktnivået mellom moskus og mennesker skal også holdes på et lavt nivå.  
 
Moskusen på Dovre er godt kjent både i inn- og utland, og besøkende kommer i stadig større antall 
for å se, fotografere og filme dyrene. Dette kan påføre unødig stress av moskusen i perioder hvor den 
er ekstra sårbar, og farlige situasjoner i møtet mellom mennesker og moskus kan oppstå. Både den 
organiserte og uorganiserte «moskusturismen» kan også bidra til at villreinen forstyrres og 
fortrenges fra områder den ønsker å benytte eller tidligere benyttet. Økende bestandsstørrelse 
aktualiserer behov for økt kunnskap om forholdet mellom villrein og moskus. Moskusen er også 
sårbar for smitte fra både husdyr, villrein og annet hjortevilt. Det har vært flere sykdomsutbrudd de 
siste årene av både munnskurv og lungebetennelse. Det mistenkes at saltsteiner satt ut av 
beitenæringen spiller en vesentlig rolle for smitteoverføring. Fylkesmannen i Sør-Trøndelag er 
forvaltningsmyndighet for moskusstammen på Dovrefjell. Forvaltningsplanen er fra 2006. 
Fylkesmannen har igangsatt arbeidet med å revidere denne i 2016.  
 
Moskusens betydning i reiselivssammenheng er langt større enn moskusen betydning som en del av 
høyfjellsøkosystemet i vernesammenheng. 
 
Jerv  
Bestanden av jerv i Rondane, Dovrefjell og Sølnkletten er de eneste i Europa som lever i et tilnærmet 
intakt høyfjellsøkosystem sammen med villrein og fjellrev. Norge har et særlig internasjonalt ansvar 
for jerv, først og fremst gjennom Bern-konvensjonen. Utredningsområdet ligger innenfor såkalt 
jerveprioritert område i Oppland, som dekker godt og vel den nordligste tredjedelen av fylket. Det er 
en målsetting om fire årlige ynglinger innenfor dette området jf. gjeldende forvaltningsplan for 
rovviltet i regionen. Ulv og bjørn skal i henhold til rovdyrpolitikken ikke ha ynglinger i Oppland, men 
kan forekomme enkeltvis som streifdyr. De store rovdyrene forvaltes bestandsmessig uavhengig av 
verneområdeforvaltningen.  
 
Fjellrev 
Dovrefjell huser i dag Norges største fjellrevbestand. Bestanden på Snøhetta/Dovrefjell ble ansett for 
å være utdødd da utsetting av fjellrev startet i 2007, men utgjør nå en av tre kjernebestander i 
Skandinavia (Landa m.fl., 2015 og Eide m.fl., 2016). Fjellreven er en kritisk truet art, med ekstrem høy 
risiko for å dø ut. De senere årene har det vært en positiv utvikling for fjellrev på grunn av et eget 
avlsprogram som gjennomføres av Norsk institutt for naturforskning og Statens naturoppsyn på 
oppdrag fra Miljødirektoratet. Fjellreven benytter ofte det samme hiet og et hi kan ha vært i bruk i 
flere hundre år. Etter 2010 er det registrert mange ynglinger i det fri på Dovrefjell (Landa m.fl., 2015). 
Dette gir håp om at det er mulig å reetablere en levedyktig bestand av fjellreven her.  
 
Avlsprogrammet ble etablert i nåværende form i 2005, og er blant annet beskrevet i årsrapporten for 
2014 (Landa m.fl., 2015). Programmet bygger på innfanga valper fra naturen, med en geografisk 
spredning som skal fange opp den genetiske variasjonen som er igjen i Norge og Sverige.  
 
Fjellreven fikk i 2015 status som prioritert art. Det er vedtatt en egen forskrift med bestemmelser for 
å ivareta fjellreven i samsvar med forvaltningsmålet for arter i naturmangfoldloven § 5. Det er stor 
tetthet av gamle fjellrevhi i store deler av det tidligere skytefeltet og området har historisk sett vært 
et viktig fjellrevområde (Landa, pers.med.). 
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3.1.2 Villrein  
 
Det er innhentet mye ny kunnskap om villreinen i Snøhetta siden Stortingets vedtak i 1999. Jordhøy 
m.fl. (2003) utarbeidet en fagrapport i forbindelse med planleggingen av naturrestaureringsarbeidet. 
Siden ble det store tverrfaglige FoU-prosjektet om villrein, ferdsel og inngrep i Dovre-Rondane-
regionen gjennomført i perioden 2009-2013 (også beskrevet under kapittel 2.3), med resultatene for 
Snøhetta-området oppsummert i «Horisont Snøhetta» (Strand m.fl., 2013). I 2012 ble Snøheimvegen, 
som ledd i forskningsprosjektet, stengt for privatbiler. Det ble isteden igangsatt en ordning med 
skyttelbuss for å frakte folk mellom Hjerkinn og Snøheim. Forskningsprosjektet benyttet et bredt 
spekter av metoder, inkludert innsamling av GPS-data fra radiomerka villrein (i all hovedsak simler). 
Jordhøy m.fl. (2012) utarbeidet en ny rapport om status og leveområde for villreinen i Snøhetta- og 
Knutshøområdet på bakgrunn av disse dataene og innsamling av en rekke annen tilgjengelig 
kunnskap om villreinens arealbruk.  
 
Overvåkingsprosjektet i Snøhettaområdet er, på grunn av utsettelsen av endelig beslutning om 
Snøheimvegen, videreført i perioden 2014-2017, herunder også GPS-merking av villreinen. Det er 
nylig publisert en ny rapport med fokus på Hjerkinn-området og de ulike scenariene for 
Snøheimvegen (Gundersen m.fl., 2016). 
 
I tillegg til GPS-merking er observasjoner av villrein i terrenget registrert i en egen database som 
driftes av Norsk Villreinsenter. Databasen «Sett Rein» inneholder stedfestede observasjoner av 
villrein, både tilfeldige observasjoner og systematiske registreringer fra ulike villreinområder over 
lang tid. De eldste observasjonene som er lagt inn for Snøhetta villreinområde går helt tilbake til 
begynnelsen av 1900-tallet. 
 
Norge er det eneste landet i Europa som har intakte høyfjellsøkosystemer med bestander av villrein. 
Villreinen er en norsk ansvarsart og en ansvarsart for Oppland (Larsen og Gaarder, 2015). I alt 6 av 23 
villreinstammer har hele eller deler av sitt leveområde innenfor Opplands grenser og fylket er 
leveområde for mer enn 10 % av landets populasjon. Av de norske villreinstammene står villreinen i 
Rondane, Sølnkletten og på Dovrefjell i en særstilling, da den utgjør de siste restene av den mest 
opprinnelige ville europeiske fjellreinen. Villreinen her viser markerte genetiske forskjeller fra 
villreinen som lever i Langfjella, noe som tyder på en annen innvandringsveg etter siste istid. 
Villreinen i Dovre-Rondane-regionen, herunder villreinstammen i Snøhetta, er med andre ord svært 
verdifull både i et arts- og økosystemperspektiv. 
 
I historisk tid hadde hovedmengden av villreinen i dette området trolig sine vinterbeiter østover og 
sørover i Rondane, Sølnkletten og Knutshø, mens bestanden vandret vestover og inn i 
Snøhettaområdet for å finne kalvingsområder og sommerbeiter (se figur 16).  
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Figur 16. Kart over Dovre-Rondane som 
viser dagens villreinområder i forhold til 
en tidligere situasjon hvor 
leveområdene var mer 
sammenhengende, fra Jordhøy m.fl. 
(2012). 
 
Snøhetta villreinområde avgrenses av 
Sunndalen i nord, Romsdalen og Lesja i 
sør, og Drivdalen/trafikkåren over 
Dovrefjell i øst. Aurautbyggingen 
skjærer diagonalt gjennom området og 
deler det i to – Snøhetta vest (1) og 
Snøhetta øst (2). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Den generelle fragmenteringen av reinens leveområder i Dovre-Rondane i moderne tid er dramatisk, 
ettersom et stort helhetlig leveområde nå er splittet opp i fire til seks delområder (Jordhøy m.fl., 
2012). Det tidligere veldokumenterte trekket mellom Snøhetta og Knutshø og mellom Snøhetta og 
Rondane har opphørt på grunn av barriereeffekten av jernbanen og E6 over Dovrefjell. 
Villreinbestandene i disse områdene er derfor avhengig av å finne årstidsbeite innenfor fragment av 
det som før var et større og sammenhengende leveområde for reinen. Videre har 
vannkraftreguleringen av Aura- og Litledalsvassdraget og tilhørende veganlegg og senere kraftlinjer 
og hyttebygging splittet Snøhettaområdet i to (Jordhøy m.fl., 2012). Dalsida og Torbudalen var 
opprinnelig et viktig knutepunkt mellom Øst- og Vestområdet, som flokkene kunne vandre fritt 
mellom, uten vesentlige hindringer.  
 
Det er heller ingen tvil om at aktiviteten i skytefeltet påvirket villreinen. Jordhøy m.fl. (2003) pekte på 
at områdene rundt Store ringveg, og spesielt området Stridåi-Hjerkinn-Kolla, hadde et større 
vinterbeitetilfang som følge av mindre beiting i den perioden Forsvaret hadde aktivitet her. 
Biomassen av lav var gjennomgående 5-20 ganger høyere enn noe annet sted i Snøhetta og indikerte 
«en klar unnvikelse og reduksjon i bruk av områdene inn mot midtre og nedre deler av Snøheimvegen, 
så vel som til E6». Et av de viktigste formålene med Stortingets vedtak om å legge ned Hjerkinn 
skytefelt, tilbakeføre det til naturen og innlemme det i eksisterende verneområder, var å bedre 
forholdene for villreinen i Snøhetta villreinområde.  
 
Tidligere Hjerkinn skytefelt har en nøkkelfunksjon for villreinbestanden i Snøhetta (østområdet), både 
som beiteområde (vinterbeite) og som vandringsrom når flokkene beveger seg rundt 
Snøhettamassivet (Jordhøy m.fl., 2012); Reinens trekk rundt Dovremassivene og dermed utnyttelsen 
av de rike beiteområdene i skytefeltet og Grøndalen er av svært stor verdi for Snøhetta-reinen. I 
Snøhettaområdet er fordelingen av årtsidsbeiter mer ujevn enn i Knutshøområdet. I Snøhetta utgjør 
vinterbeitet minimumsfaktoren, mens sommerbeitet har større utbredelse og lang vekstsesong. Det 
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er i områdene «lengst øst mot Dovreaksen», det vil si i utredningsområdet for vern av tidligere 
Hjerkinn skytefelt, at de største vinterbeiteressursene finnes.  
 

 
Villrein. Foto: Arne J. Mortensen, Statens naturoppsyn. 
 
Jordhøy m.fl. (2012) beskriver nærmere hvordan villreinens forflytninger i området i hovedsak 
foregår i dag; Det viktigste trekket inn i utredningsområdet på ettersommeren går gjennom Kolldalen 
(mellom Kolla og Sletthøi), forbi «Stridå-krysset» og videre på nordsida av Svånådalen. Men flokkene 
runder også øst- og videre sør for Kolla og inn Svånådalen. Videre trekker også flokker opp langs 
Einøvlingsbekken, inn i Einøvlingsmassivet og videre ned i Grisungdalen, alternativt mot Vålåsjøhøa. 
Hovedtrekket om sommeren og høsten er med sola rundt Dovremassivene, men det skjer også at 
trekkene kan gå motsatt noen dager, på grunn av vær og vind, for så å snu igjen når været endrer 
seg. Dette «rotasjonstrekket» rundt Snøhetta og fjellmassivene rundt varer til etter at jakta er ferdig. 
Når brunsten starter, endres trekkmønsteret igjen, og flokkene beveger seg mer uavhengig av 
rotasjonstrekket.  
 
Kart med GPS-data og Sett Rein-observasjoner til ulike tider av året viser denne arealbruken. I utkast 
til forvaltningsplan har vi satt inn slike kart for hver måned gjennom hele året (kapittel 4). I denne 
rapporten har vi satt inn kartvedlegg bak som viser villreinens arealbruk i perioden juni – oktober, 
der juli, august og september er splittet opp i halve måneder (vedlegg 6 a-h bakerst i rapporten). 
Dette er viktig grunnlag for vurderinger av hvor og når villreinen er sårbar i utredningsområdet. Kart 
med alle GPS-data og Sett Rein-observasjoner viser for øvrig at villreinen bruker hele 
utredningsområdet over tid (vedlegg 6 i). Vi har også lagt ved et større temakart som viser 
funksjonsområder for villreinen i Snøhetta villreinområde etter Jordhøy m.fl. (2012), vedlegg 7c. 
 
Villreinen er i dag sterkt presset av ferdsel og bruk i Snøhetta- og Hjerkinnområdet (Gundersen m.fl., 
2016). Dette gjelder spesielt i siste halvdel av sommeren og utover høsten. På den tiden av året er 
det mye folk langs vegen og mye villrein som skal krysse denne. Villreinen er helt avhengig av å 
krysse over både Snøheimvegen (og Stroplsjødalen) for å komme til de gode vinterbeitene på 
østsiden av Snøhettamassivet. Denne situasjonen er illustrert i figur 17 på neste side. Figuren er 
hentet fra Gundersen m.fl. (2016). Trekket over de to barrierene er avgjørende for å opprettholde 
det såkalte rotasjonstrekket rundt Snøhettamassiet, som er beskrevet over. Dette er en forutsetning 
for at villreinens funksjonelle bruk av dette nå begrensede villreinområdet, til kalving, sommerbeite 
og vinterbeite, kan bevares.  
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Figur 17. Situasjonsbeskrivelse av villreinens trekkområder – det såkalte rotasjonstrekket rundt Snøhetta – og 
de to ferdselsårene Snøheimvegen og Stroplsjødalen fra E6 og innover mot Reinheim, Snøheim og Snøhetta, fra 
Gundersen m.fl. (2016).  
 
 

3.1.3 Landskap og geologi 
 
I 2003 ble landskapsinngrepene i skytefeltet som følge av Forsvarets aktivitet i området dokumentert 
og vurdert med hensyn på aktuelle tiltak og metoder for å restaurere landskapet (Feste Lillehammer 
AS, 2003). Denne rapporten gir også en beskrivelse av ulike kvaliteter i landskapet, herunder 
opplevelseskvaliteter. På oppdrag fra Fylkesmannen gjorde Miljøfaglig utredning en ny 
verdivurdering av landskapet med utgangspunkt i hvordan dette vil framstå etter at 
naturrestaureringsprosjektet er gjennomført (Melby, 2014). Beskrivelsen her er kortfattet og basert 
på begge rapportene.   
 
Opplevelseskvaliteter 
Generelt er det store fjellområdet som skytefeltet ligger i, unikt som et av de få gjenværende 
sammenhengende intakte høyfjellsøkosystemer i Europa. Nærhet til landskapsvernområder og 
Dovrefjell-Sunndalsfjella nasjonalpark gir området en spesiell betydning og verdi. Snøheim ligger i et 
område med særlig inntrykksstyrke som utgangspunkt og innfallsport til Snøhetta. Grøndalen gir en 
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fortettet opplevelse av urørt natur i det klart definerte og oppfattelige landskapsrommet. 
Kontrastene mellom de åpne områdene ellers i skytefeltet og de bratte fjellsidene i Grøndalen med 
Grøna i den flate dalbunnen har stor opplevelsesverdi. De sentrale fjellområdene i skytefeltet har 
relativt lav konsentrasjon av inngrep, og framstår som urørte og intakte naturområder. Rundt 
Einøvlingsvatni og de indre deler av Grisungdalen er klart oppfattelige landskapsrom med stor 
opplevelsesverdi (Feste Lillehammer, 2003). 
 
Verdivurdering av landskapet 
Melby (2014) har delt utredningsområdet inn i syv enhetlige landskapsområder som så er beskrevet 
og verdivurdert. Flere av landskapsområdene utgjør en enhet med arealer utenfor 
utredningsområdet. Tilstand og egenskaper for landskapet utenfor bidrar til verdivurderingen for 
disse landskapsområdene. Under utarbeidelsen av rapporten forelå det følgende to alternativer for 
tilbakeføring av skytefeltet: Et alternativ 1 uten Snøheimvegen og et alternativ 2 der Snøheimvegen 
beholdes. For alternativ 1 ble det også lagt til grunn at Einøvlingsdammen er fjernet. Dette har fått 
betydning for verdivurderingen av landskapsområde 1 og 3 nedenfor.  
 
Beskrivelsen og verdivurderingen bygger på metodikk i rapporten «Landskapsanalyse. 
Framgangsmåter for vurdering av landskapskarakter og landskapsverdi» (Direktoratet for 
naturforvaltning og Riksantikvaren, 2010). Verdikriteriene er i noen grad skjønnsmessig tilpasset av 
Melby (2014) ut fra de dominerende landskapskvalitetene og med bakgrunn i 1999-vedtaket, 
nærmere uttrykt ved den overordnede målsettingen for naturrestaureringsprosjektet: «Hjerkinn 
skytefelt skal tilbakeføres til en tilstand som gjør at området blir en naturlig del av det nasjonalt og 
internasjonalt verneverdige høyfjellsøkosystemet på Dovrefjell, med alle høyfjellsøkosystemets 
funksjoner og opplevelseskvaliteter. Området skal ryddes slik at det blir sikkert for allmenn ferdsel.»  
 

  
Figur 18. Inndelingen av utredningsområdet i enhetlige landskapsrom (Melby, 2014), med verdivurdering av 
alternativ 1 (både Snøheimvegen og Einvøvlingsdammen er tilbakeført, til venstre) og alternativ 2 (både 
Snøheimvegen og dammen er opprettholdt, til høyre).  
 
 
 



41 
 
 

Verdivurdering (Melby, 2014): 
 

Landskapsområde 1 – Svånådalen/Snøheim: Alt. 1 Stor verdi, Alt. 2 Middels/stor verdi 
- Beskrives som et storskala naturlandskap med lange siktlinjer, med få, men tydelige 

naturelementer, trebart og gjennomgående vegetasjonsfattig. Kulturelementet er 
representert med enkeltstående og historisk interessante innslag. Snøhetta i bakgrunnen er 
karaktergivende, visuelt og identitetsmessig. 

 
Landskapsområde 2 – Grøna: Stor verdi  
- En markert, dypt nedskåret dal med elva som særlig karaktergivende element. Området 

framstår uten synlige kulturspor. Elva, den vegetasjonssatte elveflaten i kontrast til de bratte 
og snaue dalsidene utgjør hovedtrekket gjennom hele dalføret. 

 
Landskapsområde 3 – Einøvlingshøe: Alt. 1 Stor verdi, Alt.2 Middels/stor verdi 
- Et rolig kupert heiområde omgitt av middels høye og haugformede fjell. Et overgangsparti 

mellom flere hoveddalfører uten dramatiske avsnitt. Få kontraster og dominerende 
elementer med unntak av Einøvlingsvatni. Få og lite synlige kulturspor. Vanskelig tilgjengelig. 

 
Landskapsområde 4 – Haukberget: Alt. 1 Middels verdi, Alt. 2 Middels verdi 
- Et åpent, noe uklart avgrenset dallandskap, omgitt av små og middels store fjelltopper som 

dels innrammer landskapet. Store, flate senkninger med vegetasjon, delvis også i busk- og 
tresjiktet. Til sammen et mosaikkpreget landskap med flere tydelige naturelementer og -
former representert, særlig i form av elver og avsetninger. E6 og jernbanen er eksponerte 
kulturelementer som blant annet underbygger opplevelsen av områdets lange 
ferdselshistorie.  

 
Landskapsområde 5 – Grisungvatni: Middels/stor verdi 
- Et rolig kupert terreng over skoggrensa hvor småskala naturelementene som fjellknauser, 

myrflater, mindre vann og bekker blir tydelige. En relativt omfattende hyttebygging og 
friluftslivsbruk preger området, eksponert også på grunn av det beskjedne 
vegetasjonsdekket. 

 
Landskapsområde 6 – Grisungdalen: Stor verdi 
- Et storlinjet landskap over skoggrensa med tydelig orientering og få, men karakteristiske 

naturelementer. Særlig tydelig demonstrert i vestlige deler, og overgangspasset mot 
Grisungvatni mellom Grisungknatten og Svartberget. Godt synlige kulturspor finnes ikke.6  

 
Landskapsområde 7 – Vålåsjøen/Hjerkinn: Middels/stor verdi 
- Landskapskarakteren er sammensatt av flere stor- og småskala natur- og kulturelementer 

som samlet beskriver en viktig nasjonal historie knyttet til industri, livsnæring og transport i 
fjellet. Rammene er gitt av et storlinjet landskap i skoggrensa med vide utsyn.  

 
Inngrepsfrie naturområder (INON-status)  
Inngrepsfrie naturområder (INON) er en etablert arealbruksindikator for å vise utviklingstrekk og 
status for større sammenhengende naturområder i Norge. I verneområdene som i praksis omslutter 
skytefeltet er avstand til tyngre tekniske inngrep en vesentlig kvalitet ved landskapet. Det er tidligere 
beregnet at når alle større tekniske inngrep er tilbakeført, vil områder i nasjonalparken og skytefeltet 
som ligger lengre enn 5 km fra et større teknisk inngrep (såkalte «villmarksprega områder»), øke med 

                                                           
6 Det er kommentert i referansegruppemøte at området har mange krater etter nedslag under skytefelttida. 
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ca. 192 km2, fra 770 km2 til ca. 962 km2 (Fylkesmannen, 2003 – vist på kart s. 13 og 22, omtalt s. 21)7.  
Dersom Snøheimvegen beholdes vil de villmarksprega områdene bare øke med ca. 93 km2. 
 
Geologi 
Følgende beskrivelse av berggrunnen her er hentet i sin helhet fra Reitan m.fl. (2014):  
«Berggrunnen består for det meste av bergarter fra senproterozoisk (prekambrium og kambrium) til 
ordovicisk tid, 750 - 500 millioner år siden. Disse ligger fordelt i flere skyvedekker. De vanligste 
bergartene innen feltet er fylitt, glimmerskifer, grønnstein, øyegneis og feltspatholdig kvartsitt og 
helleskifer. Av disse danner fylitt, glimmerskifer og grønnstein et kalkholdig og næringsrikt substrat 
for plantevekst. Disse kalkholdige bergartene dominerer sør og øst for en linje fra Kollas vestlige 
skulder i nord til Einøvlingseggen og Buahøin i sørvest (Nilsen & Wolff 1989; Wanvik 
1992, www.ngu.no).  
 
I de lavalpine områdene i Grisungdalen, Svånådalen og Storranden er bergartene stort sett dekket av 
store kvartærgeologiske avsetninger som stammer fra de harde og kalkfattige bergartene i Snøhetta-
massivet. Dette påvirker vegetasjonen i området, som her er av en relativt fattig karakter. De 
kalkholdige bergartene går i dagen på Kollas vestskulder og i Einøvlingseggen, Einøvlingshøe, Buahøin 
og Grisungknatten, noe som her avspeiles ved en frodig og rik fjellvegetasjon. Kildeframspring og små 
bekker med grunnvann, som stammer fra rike bergarter, renner ut i Vålåsjøhøes sørside og gir 
grunnlag for rik fuktmarksvegetasjon.» 
 
Isaksen og Sollid (2002) beskriver landskapsutviklingen på Dovrefjell:  
«I og omkring Dovrefjell er den tertiære landskapstypen godt representert så vel som den kvartære. 
Fokstumyras viddedal med avrundete fjellpartier omkring er en arv fra tertiær og skiller seg klart ut 
fra det yngre eller kvartære landskapet slik vi finner det i Svånåtindan, i Snøhettas botner og 
Drivdalens hengende daler. Området i og omkring Hjerkinn skytefelt har mange instruktive lokaliteter 
som har spesielt stor betydning når en skal rekonstruere isavsmeltingsforløpet i området. Dersom en 
også regner med nærområdene rundt skytefeltet (f.eks. Stroplsjødalen, Grøndalen og Fokstumyrin), 
utgjør området et av de mest formrike områdene i hele sørlige Norge når det gjelder morener og 
spor etter og smeltevann fra slutten av siste istid.» 
 
Isaksen og Sollid (2002) har pekt ut syv løsavleiringer og formelementer av naturfaglig verdi i 
utredningsområdet (vist på kart i figur 19): 
 

Lokalitet 1 – Haukberget – «Crag and tail» (drumlin): Stor regional eller nasjonal betydning  
- I direkte fortsettelse av Haukberget, i nordlig retning, går en særdeles velutviklet 

enkeltstående langstrakt rygg eller drumlin, en såkalt «crag and tail». Materialet i denne 
ryggen er morene avlastet fra isen i le av bergknatten, Haukberget, mens isen var i 
bevegelse. Den langstrakte ryggen angir den siste isbevegelsesretning på stedet. 

 
Lokalitet 2 – Sør og øst for Kolla – Gamle elveløp og terrasser: Faglig interessant, lokal 
betydning 
- I områdene mellom Storranden og Kolla finnes det et stort nettverk av tørre gamle elveløp og 

terrasser som ble dannet under isavsmeltingstiden. Området er formrikt og av interesse for 
tolkningen av isavsmeltingsforløpet. 

 
Lokalitet 3 – Sør for Sletthøi – Spylerenner og terrasser i: Faglig interessant, lokal betydning 
- I områdene sør for Sletthøi finnes det mange velutviklede smeltevannsrenner (spylerenner) 

som viser drenering ut Kolldalen mot Stroplsjødalen under isavsmeltingstiden. Det er 
                                                           
7 Det er da sett bort fra Einøvingsdammen som ble demmet opp én meter på slutten av 60-tallet. Tilbakeføring 
av dammen inngår ikke i naturrestaureringsprosjektet fordi det er et sivilt anlegg. 

http://www.ngu.no/


43 
 
 

terrengformer av denne typen som brukes til rekonstruksjon av den isdirigerte drenering. 
Dreneringen var i hovedsak styrt av isoverflatens helningsretning. 

 
Lokalitet 4 – Sør og øst for Snøheim – Morenerygg: Høy faglig verdi, regional betydning 
- På veien inn til Snøheim krysses en særdeles velutviklet morenerygg ca. 1 400 moh. Denne 

kan følges sammenhengende videre vestover innover mot Svåni. Denne moreneryggen, 
sørøst for Snøheim, inngår som del i et instruktivt system av morenerygger som viser 
sammenhengen mellom brefrontens beliggenhet og utviklingen av den isdirigerte drenering i 
området. Lokaliteten er godt egnet blant annet til undervisningsformål. 

 
Lokalitet 5 – Grøndalen nordvest for Einøvlingseggen – Israndavsetning: Høy faglig verdi, 
regional betydning 
- I Grøndalen, nedenfor Einøvlingseggen ligger noen mektige israndavsetninger midt i dalen. 

Avsetningene har en noe sammensatt opprinnelse. Lokaliteten må anses som viktig på 
Dovrefjell og lokaliseringen gjør at formene har betydelig faglig interesse. På begge sider av 
veien er det snitt som forteller om dannelsen av avsetningene. 

 
Lokalitet 6 – Øst og nord for Einøvlingsvatnet – Morenerygger: Høy faglig verdi, regional 
betydning 
- En serie meget velformede endemorener ligger like øst og nord for Einøvlingsvatnet, og kan 

følges opp mot toppen av Einøvlingshøi til en høyde av ca. 1 600 moh. Dette er den høyeste 
del av det preboreale morenesystemet på Dovrefjell. 

 
 
 

Lokalitet 7 – (Nord)vest for Einøvlingsvatnet – Palsmyr8: Høy faglig verdi, regional betydning 
- De lavestliggende palsmyrene på Dovrefjell er i ferd med å forsvinne helt. Det skyldes dagens 

klimaendring. Palsmyra vest for Einøvlingsvatnet ligger på omkring 1 400 m o.h. og er derfor 
foreløpig skånet for bortsmelting. Palsenes endring over tid kan i noen grad brukes som 
klimaindikator. 

 
Lokalitet 8 – Grøndalen – Meandrer og kroksjøer: Høy faglig verdi, regional betydning 
- I Grøndalen i området mellom Søndre Grøna bru og Skredalægeret finnes flere velutformede 

elvesvinger, såkalte meandrer. Enkelte steder har meanderbuene blitt så store at to 
yttersvinger møtes eller er nær ved å møtes. Her vil elva kunne bryte gjennom "halsen" på 
buen slik at buen blir avsnørt fra elveløpet og danner en kroksjø. Meandrene og kroksjøene i 
Grøndalen er et fint eksempel på hvordan prosessene i et vassdrag virker på en elveslette og 
utformer dagens landskap. 

 
 

                                                           
8 Palsmyr kategoriseres som en egen naturtype innenfor naturtypekartlegging. Palsmyr regnes for å være en 
akutt truet vegetasjonstype i Sør-Norge. Slike lokaliteter får automatisk høyeste verdi (A). Lokaliteten ved 
Einøvlingsvatnet er imidlertid ikke kartlagt som naturtypelokalitet ifm. verneplanprosessen.  
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